
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.821 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 810ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de dezembro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 810ª Reunião (16/12/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA) mês de novembro, RLO - 3157/2025 - AIR BP PETROBAHIA LTDA - 

(AIR BP PETROBAHIA LTDA) - 2025-006970/TEC/RLO-0643; LI - 3129/2025 - LOTEAMENTO 

RESIDENCIAL - (ALBERTO BUSTORFF FEODRIPPE QUINTÃO) - 2022-004505/TEC/LI-8721; 

LTE - 3214/2025 - ALLAN JORGE DE LIMA CORDEIRO -ME - (ALLAN JORGE DE LIMA 

CORDEIRO) - 2025-010286/TEC/LTE-0241; AA - 3186/2025 - JMR CERÂMICA PARAIBANA 

LTDA - (ANA CLEIDE DANTAS DOS SANTOS ALVES) - 2025-005672/TEC/AA-0546; RLO - 

3244/2025 - POUSADA ACONCHEGO EM PRAIA BELA LTDA - (ANA LUISA SANTOS AMONI) - 

2025-007149/TEC/RLO-0665; RLO - 3179/2025 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO XI - 

(ANDRE LUIZ SALGADO) - 2025-002065/TEC/RLO-0285; RLO - 3223/2025 - EMMARKA PB 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - (ANDREA DE AQUINO MACHADO) - 2025-

008718/TEC/RLO-0786; LAO - 3106/2025 - MINERACAO BOA VISTA LTDA - (ANTONIO 

FERNANDO DE HOLANDA) - 2025-003975/TEC/LAO-0050; AA - 3254/2025 - JAMPA OCEAN 

PALACE RESORT SPE LTDA - (ARNALDO GASPAR JUNIOR) - 2025-009620/TEC/AA-0871; LI - 

3151/2025 - 2TS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA - (ARTHUR DE OLIVEIRA 

GOMES DINIZ) - 2025-009144/TEC/LI-0265; LAO - 3177/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - 

(ARTOMELIA LOCACAO LTDA (ATUA SOLUCAO SUSTENTAVEL)) - 2023-002813/TEC/LAO-

0049; RLO - 3181/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (ARTOMELIA LOCACAO LTDA 

(ATUA SOLUCAO SUSTENTAVEL)) - 2025-005669/TEC/RLO-0551; AA - 3102/2025 - TORNEIO 

DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 

PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-009842/TEC/AA-0889; AA - 3172/2025 - TORNEIO 

DE CANTO E FIBRA PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 

PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-010093/TEC/AA-0901; AA - 3300/2025 - TORNEIO 

DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIACAO GUARABIRENSE DE 

PASSAROS SILVESTRE DA RAINHA DO BREJO A.G.P.S.R.B - PB) - 2025-011069/TEC/AA-0956; 

AA - 3210/2025 - TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - 

(ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 2025-009854/TEC/AA-0890; LO - 

3285/2025 - EDIFICAÇÃO DE USO MISTO - (ATLANTIS - PLANEJAMENTO E CONSTRUCOES 

LTDA) - 2025-008999/TEC/LO-0216; LTE - 3286/2025 - NOVA ASSUNÇÃO COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (BARTOLOMEU VILAR DE CARVALHO) - 2025-010545/TEC/LTE-0244; 

LRO - 3235/2025 - CHALES MIRANTE DA SERRA PB LTDA - (BRENDA NORONHA ALVES 

MONTEIRO) - 2025-000464/TEC/LRO-0251; RLO - 3219/2025 - BM RECICLAGEM LTDA - 

(BRUNO MOURA MONTEIRO) - 2025-001206/TEC/RLO-0187; RLO - 3091/2025 - BRUNO 

WANDERLEY DE SÁ - (BRUNO WANDERLEY DE SÁ) - 2025-003398/TEC/RLO-0381; LO - 

3095/2025 - AUTO POSTO ROTA LTDA - (CARLA GOMES VIEIRA) - 2025-008172/TEC/LO-0201; 

RLO - 3108/2025 - CATARINA PEREIRA NUNES GOMES - ME - (CATARINA PEREIRA NUNES 

GOMES) - 2025-005313/TEC/RLO-0524; LP - 3316/2025 - USINA TERMELÉTRICA - UTE 

TERMONORDESTE II - (CENTRAIS ELETRICAS DA PARAÍBA S/A - EPASA) - 2025-

000657/TEC/LP-0049; LP - 3320/2025 - USINA TERMELÉTRICA - UTE TERMOPARAIBA II - 

(CENTRAIS ELETRICAS DA PARAÍBA S/A - EPASA) - 2025-010672/TEC/LP-0100; LP - 3321/2025 

- USINA TERMELÉTRICA - UTE TERMONORDESTE III - (CENTRAIS ELETRICAS DA 

PARAÍBA S/A - EPASA) - 2025-010879/TEC/LP-0104; LP - 3322/2025 - USINA TERMELÉTRICA - 

UTE TERMOPARAÍBA III - (CENTRAIS ELETRICAS DA PARAÍBA S/A - EPASA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

010880/TEC/LP-0105; AA - 3243/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DA BORBOREMA I - 

(CENTRAL EOLICA BORBOREMA I S.A.) - 2025-006487/TEC/AA-0641; AA - 3240/2025 - 

PARQUE EÓLICO SERRA DA BORBOREMA II - (CENTRAL EOLICA BORBOREMA II S.A.) - 

2025-005933/TEC/AA-0566; AA - 3241/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DA BORBOREMA III - 

(CENTRAL EOLICA BORBOREMA III S.A.) - 2025-006113/TEC/AA-0596; AA - 3242/2025 - 

PARQUE EÓLICO SERRA DA BORBOREMA IV - (CENTRAL EÓLICA BORBOREMA IV S.A.) - 

2025-006114/TEC/AA-0597; RLO - 3099/2025 - PARPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DE PAPEL LTDA - (CEZAR ANTONIO GUBIANI) - 2025-009347/TEC/RLO-0826; AA 

- 3182/2025 - COMPLEXO EÓLICO SERRA DA PALMEIRA - (CHINA THREE GORGES BRASIL 

ENERGIA S.A.) - 2025-006426/TEC/AA-0638; RLO - 3145/2025 - 21 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

BEBIDAS LTDA - (CICERO RICARDO ANTAS ALVES CORDEIRO) - 2025-004319/TEC/RLO-

0456; AA - 3217/2025 - USINA DE ASFALTO - (CIVILPAV CONSTRUCOES LTDA) - 2025-

010507/TEC/AA-0930; RLO - 3117/2025 - BR 101 COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS PLANALTO 

LTDA - (CLARA GABRIELA ALVES VENCESLAU) - 2025-009731/TEC/RLO-0847; AA - 

3288/2025 - CLEITON FERNANDES FERREIRA - (CLEITON FERNANDES FERREIRA) - 2025-

007389/TEC/AA-0708; LI - 3258/2025 - LOTEAMENTO PADRE ARISTIDES - (CLÉONACIO 

ALVES DA SILVA) - 2024-002236/TEC/LI-0167; RLO - 3109/2025 - SEDE ADMINISTRATIVA DA 

CAGEPA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-006869/TEC/RLO-0634; 

RLI - 3152/2025 - ADUTORA ZONA OESTE DE CAJAZEIRAS - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-007510/TEC/RLI-0105; RLI - 3154/2025 - AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE CAJAZEIRAS - (COMPANHIA DE ÁGUA 

E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-008791/TEC/RLI-0110; LRO - 3247/2025 - SISTEMA DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA (SDA) - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-

008499/TEC/LRO-0197; RLO - 3266/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA 

CONDE - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-006655/TEC/RLO-0622; LI 

- 3324/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-003702/TEC/LI-0164; LAC - 3302/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

CBUQ NO MUNICÍPIO DE AREIA/PB - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-011192/TEC/LAC-0746; LI - 

3259/2025 - CONSTRUÇÃO DE 50 UNIDADES HABITACIONAIS - PPH - (COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-002901/TEC/LI-0146; RLO - 3287/2025 - 

CONDOMÍNIO SERRA NEVADA I - (CONDOMÍNIO SERRA NEVADA I) - 2024-

006074/TEC/RLO-1116; AA - 3101/2025 - CANTEIRO DE OBRAS DO COMPLEXO RODOVIÁRIO 

DE CABEDELO - PONTE DO FUTURO - (CONSÓRCIO JAMPA) - 2025-009800/TEC/AA-0887; LO 

- 3174/2025 - RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR - (CONSTRUTORA MASHIA LTDA) - 

2025-009561/TEC/LO-0236; RLO - 3255/2025 - BENEFICIAMENTO DE FELDSPATO E CAULIM - 

(COOMJUR - COOPERATIVA MINERAL DE JUAZEIRINHO E REGIAO) - 2025-007038/TEC/RLO-

0655; RLO - 3304/2025 - COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE JUNCO DO SERIDO-PB - 

(COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE JUNCO DO SERIDO-PB) - 2025-004384/TEC/RLO-0459; 

LI - 3097/2025 - COOPERJUNCO-COOPERATIVA DOS MINERADORES DOS MUNICIPIOS QUE 

FORMAM AS REGIOES DO SERIDO, CARIRI E CURIMATAU DA PARAIBA LTDA - 

(COOPERJUNCO-COOPERATIVA DOS MINERADORES DOS MUNICIPIOS QUE FORMAM AS 

REGIOES DO SERIDO, CARIRI E CURIMATAU DA PARAIBA LTDA) - 2025-002137/TEC/LI-

0115; RLI - 3162/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (CUITE PB GERACAO DE ENERGIA 

SOLAR 01 LTDA) - 2025-004386/TEC/RLI-0062; LAC - 3114/2025 - DER - TRAVESSIA URBANA 

PIRPIRITUBA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

010303/TEC/LAC-0696; RLI - 3131/2025 - PONTE SOBRE O RIO DA FARINHA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-004601/TEC/RLI-

0144; LP - 3194/2025 - IMPLANTAÇÃO DA RODOVIA PB-081 - TRECHO: DUAS ESTRADAS / 

LOGRADOURO / ACESSO NORTE A SERRA DA RAIZ - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-008808/TEC/LP-0083; RLI - 3197/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-009639/TEC/RLI-0131; RLO - 3246/2025 - PAVIMENTAÇÃO DA 

RODOVIA PB-087 - TRECHO: PILÕES / SERRARIA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-008349/TEC/RLO-0758; LRO - 3156/2025 - D & C 

MADEIRAS LTDA - (DEYVID NASCIMENTO DA SILVA) - 2025-008223/TEC/LRO-0188; LAC - 

3297/2025 - PASSAGEM MOLHADA - SÍTIO FORMOSA- JACARAÚ/PB - (DNOCS- 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS) - 2025-010882/TEC/LAC-0728; 

LOP - 3200/2025 - MOHAWK MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA LTDA - (EDSON GAIDZINSKI 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

JUNIOR) - 2024-005547/TEC/LOP-0001; RLO - 3290/2025 - J & L COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (EDUARDO MARCIO MENDES DE AMORIM) - 2025-008217/TEC/RLO-0748; LO - 

3196/2025 - J. A. F. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (ELIANE 

MORAIS DE ARAUJO LIMA) - 2025-009245/TEC/LO-0224; RLO - 3153/2025 - EMERSON DAVID 

ARAUJO DA SILVA - EPP - (EMERSON DAVID ARAUJO DA SILVA) - 2025-000837/TEC/RLO-

0119; RLO - 3158/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - LDAT SE 

CAMPINA GRANDE II À SE COTEMINAS II - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A) - 2025-007575/TEC/RLO-0697; RLO - 3147/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE 

ALTA TENSÃO DE 69 KV - LDAT SE CAMPINA GRANDE II À SE BOQUEIRÃO - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-007815/TEC/RLO-0718; RLO - 3173/2025 - 

LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - LDAT SE SANTA RITA À SE BESSA 

- (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-007326/TEC/RLO-0673; 

LOP - 3178/2025 - YMPÉRIO MINERAÇÃO LTDA - (ERLY JOAN CANDIDO DE OLIVEIRA 

MEDEIROS) - 2025-000358/TEC/LOP-0002; AA - 3126/2025 - CORTE ISOLADO DE 08 (OITO) 

ÁRVORES ISOLADAS NA ESCOLA ISAURA FERNANDES DE SOUZA - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-010287/TEC/AA-0916; LAC - 3127/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ECI 

E.E.M JOSÉ NILSON SANTIAGO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-010438/TEC/LAC-0699; LAC - 

3128/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA IOLANDA TEREZA CHAVES - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2025-010511/TEC/LAC-0708; LI - 3159/2025 - CONSTRUÇÃO DA NOVA 

E.E.E.F.M. CASTRO PINTO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-009497/TEC/LI-0269; LP - 3160/2025 

- CONSTRUÇÃO DA E.E.E.F. LUIZ MARIA DE FRANÇA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

010146/TEC/LP-0096; LAC - 3119/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JOÃO DE 

OLIVEIRA CHAVES - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-010437/TEC/LAC-0698; RLO - 3188/2025 - 

AERÓDROMO PÚBLICO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007940/TEC/RLO-0728; RLI - 

3199/2025 - ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DO CAMPO DO LEÃO - CAMPINA 

GRANDE - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-010222/TEC/RLI-0120; LP - 3262/2025 - 

CONSTRUÇÃO VILA OLIMPICA EM SOUSA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

009885/TEC/LP-0092; LP - 3267/2025 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DOM JOSÉ MARIA PIRES - 

ECIT - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-010145/TEC/LP-0095; AA - 3329/2025 - CORTE DE 3 

ÁRVORES ISOLADAS NA GRANJA SANTANA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

011045/TEC/AA-0951; LRO - 3237/2025 - EVERALDO INÁCIO DE ARAÚJO LTDA - (EVERALDO 

INÁCIO DE ARAÚJO) - 2025-008909/TEC/LRO-0212; LRO - 3253/2025 - CACHAÇA SENSAÇÃO 

DO BREJO LTDA - (FABIANO CAVALCANTE DE LIRA) - 2025-007870/TEC/LRO-0178; RLO - 

3220/2025 - LABOREMUS IND E COM DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - (FABIANO DIAS 

DE SOUZA) - 2025-006987/TEC/RLO-0647; LI - 3275/2025 - FABRICIO RUFO LINS BONIFÁCIO - 

(FABRICIO RUFO LINS BONIFÁCIO) - 2025-003104/TEC/LI-0152; LO - 3121/2025 - AMPLIARE 

JOAO PESSOA INCORPORACOES SPE LTDA - (FERNANDO ANTONIO HENRIQUES RIBEIRO 

FILHO) - 2025-008388/TEC/LO-0205; RLO - 3098/2025 - SOARES COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (FRANCIELE SOARES FELIX) - 2025-009041/TEC/RLO-0812; RLO - 

3264/2025 - FRANCIMAR GOMES DE ANDRADE - ME - (FRANCIMAR GOMES DE ANDRADE) - 

2025-009661/TEC/RLO-0845; LO - 3187/2025 - FRANCISCA DJAVANIA CORREIA DA SILVA ME 

- (FRANCISCA DJAVANIA CORREIA DA SILVA) - 2025-005736/TEC/LO-0165; RLO - 3115/2025 - 

CERAMICA SALEMA LTDA - (FRANCISCO XAVIER DE ANDRADE) - 2024-001845/TEC/RLO-

0404; LS - 3295/2025 - CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR - SEQUEIRO - (FREDERICO BEZERRA 

MADRUGA) - 2025-010211/TEC/LS-0109; LAC - 3204/2025 - GERALDO DE ALMEIDA CARDOSO 

JUNIOR - (GERALDO DE ALMEIDA CARDOSO JUNIOR) - 2025-010567/TEC/LAC-0714; LTE - 

3176/2025 - G O L NETO LTDA - (GERALDO ORRICO LAPENDA NETO) - 2025-007788/TEC/LTE-

0208; LTE - 3289/2025 - OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO URBANA 

LTDA - (GERALDO VIRGOLINO DA SILVA) - 2025-008047/TEC/LTE-0211; LO - 3250/2025 - 

USINA GIASA LTDA - (GILBERTO CARVALHO TAVARES DE MELO) - 2025-010459/TEC/LO-

0250; LO - 3250/2025 - USINA GIASA LTDA - (GILBERTO CARVALHO TAVARES DE MELO) - 

2025-010459/TEC/LO-0250; LAO - 3195/2025 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A. - 

(GILVAN CELSO CAVALCANTI DE MORAIS SOBRINHO) - 2025-009042/TEC/LAO-0092; AA - 

3323/2025 - G C DO AMARAL SERTANIA - ME - (GIVANILSON CORDEIRO DO AMARAL) - 

2025-001318/TEC/AA-0204; LTE - 3281/2025 - POSTO LICO PASCOAL COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (GLEYSON GOMES MARTINS) - 2025-010543/TEC/LTE-0243; RLO - 

3272/2025 - MAMOABA AGRO PASTORIL SA - (GUILHERME CAVALCANTI DA ROCHA 

LEITAO) - 2024-006139/TEC/RLO-1124; RLO - 3306/2025 - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ARTEFATOS DE ALUMÍNIO ROCHA LTDA - (HELDINEE OLIMPIO MAIA DA SILVA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

006964/TEC/RLO-0641; LRO - 3282/2025 - CAJAZEIRAS TÊNIS CLUB - (HELENA ALVES DE 

SOUZA) - 2023-003143/TEC/LRO-0147; LRO - 3184/2025 - HELIOSMAN BIDO DA COSTA - 

(HELIOSMAN BIDÔ DA COSTA) - 2025-002650/TEC/LRO-0089; LAC - 3148/2025 - HELMA DE 

CASTRO VILLAR DE AQUINO - (HELMA DE CASTRO VILLAR DE AQUINO) - 2025-

008813/TEC/LAC-0624; LTE - 3198/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA - 

(HOMERO TORRES TAVARES DE SOUZA) - 2025-009931/TEC/LTE-0236; LRO - 3325/2025 - ZEN 

MÓVEIS LTDA - (HUGO VIEIRA MARIANO DA SILVA) - 2025-006734/TEC/LRO-0139; LP - 

3256/2025 - C & C APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - (IDERVAL DA COSTA E SILVA FILHO) - 

2025-009813/TEC/LP-0091; RLO - 3107/2025 - INCOPOST INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS 

LTDA - (ILMA QUEIROZ DE BARROS FLORENTINO) - 2025-005120/TEC/RLO-0509; LRO - 

3234/2025 - ISAIAS SERAFIM DE CARVALHO ME - (ISAIAS SERAFIM DE CARVALHO) - 2025-

008527/TEC/LRO-0200; RLO - 3143/2025 - P & P COMÉRCIO E RECICLAGEM DE PLÁSTICO E 

PAPEIS LTDA - (ISRAEL FERREIRA DE LIMA) - 2025-005334/TEC/RLO-0527; LTE - 3146/2025 - 

P & P COMÉRCIO E RECICLAGEM DE PLÁSTICO E PAPEIS LTDA - (ISRAEL FERREIRA DE 

LIMA) - 2025-007054/TEC/LTE-0195; LAO - 3150/2025 - P&P COMERCIO E RECICLAGEM DE 

PLASTICOS E PAPEIS LTDA - (ISRAEL FERREIRA DE LIMA) - 2025-009621/TEC/LAO-0096; 

RLO - 3155/2025 - AÇUDE DE TERRA CACHOEIRA I - (IVANILDA CAVALCANTI DE MORAIS) 

- 2025-005757/TEC/RLO-0562; LRO - 3161/2025 - PROJETO AGRICOLA DE SEQUEIRO (CANA-

DE-AÇÚCAR) - (IVANILDA CAVALCANTI DE MORAIS) - 2024-006169/TEC/LRO-0234; LRO - 

3283/2025 - AÇUDE DE TERRA CACHOEIRA II - (IVANILDA CAVALCANTI DE MORAIS) - 

2025-008055/TEC/LRO-0185; RLO - 3233/2025 - AGROINDUSTRIAL RIBEIRO NOVO LTDA - 

(JOAO BARBOSA DE LUCENA) - 2024-005972/TEC/RLO-1103; RLO - 3094/2025 - CERÂMICA 

DRM LTDA - (JOÃO GOMES DE ANDRADE NETO) - 2024-002908/TEC/RLO-0587; RLO - 

3111/2025 - J PEREIRA PACHU FILHO GAS - (JOÃO PEREIRA PACHU FILHO) - 2025-

008579/TEC/RLO-0777; LI - 3134/2025 - POSTO NACOES COMERCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (JOAQUIM FECHINE DE ALENCAR FILHO) - 

2025-009032/TEC/LI-0263; RLO - 3303/2025 - JORSILDO ALVES DE FARIAS E CIA LTDA - 

(JORSILDO ALVES DE FARIAS) - 2025-003359/TEC/RLO-0379; LRO - 3307/2025 - J & J 

COMERCIO DE MOTOS LTDA - (JOSE CAETANO DA SILVA) - 2025-007417/TEC/LRO-0157; 

RLO - 3310/2025 - JOSÉ CAVALCANTE DOS SANTOS EPP - (JOSÉ CAVALCANTE DOS 

SANTOS) - 2025-008516/TEC/RLO-0771; RLO - 3100/2025 - COMÉRCIO DE MADEIRA MELO & 

DANTAS LTDA - (JOSÉ DANTAS MELO ROLIM) - 2025-009501/TEC/RLO-0833; LO - 3113/2025 - 

CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - (JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA) - 2025-

008787/TEC/LO-0213; RLI - 3268/2025 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - (JOSÉ 

DE ARIMATEA ROCHA) - 2025-010482/TEC/RLI-0122; RLO - 3203/2025 - JOSÉ DUTRA GOMES - 

(JOSÉ DUTRA GOMES) - 2025-007048/TEC/RLO-0658; LO - 3170/2025 - JOSÉ EDSON FERREIRA 

BARBOSA - (JOSÉ EDSON FERREIRA BARBOSA) - 2025-009348/TEC/LO-0228; LAO - 3116/2025 

- JOSE ERIVANIO BEZERRA-ME - (JOSE ERIVANIO BEZERRA) - 2025-008067/TEC/LAO-0079; 

AA - 3171/2025 - CLUBE ORNITOLOGICO DA PARAIBA - (JOSE GERALDO DOS SANTOS 

JUNIOR) - 2025-009777/TEC/AA-0884; AA - 3312/2025 - CLUBE ORNITOLOGICO DA PARAIBA - 

(JOSE GERALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-010814/TEC/AA-0943; RLO - 3309/2025 - JOSÉ 

INALDO SERAFIM ME - (JOSÉ INALDO SERAFIM) - 2025-008174/TEC/RLO-0746; RLO - 

3212/2025 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - ME - (JOSE IRANILDO DA 

SILVA) - 2025-006775/TEC/RLO-0630; LAO - 3112/2025 - ALUMASA INDUSTRIA DE PLASTICO 

E ALUMINIO LTDA - (JOSE ROBERTO FONTANELLA) - 2025-008592/TEC/LAO-0090; RLO - 

3120/2025 - CAMAR PB CARCINICULTURA LTDA - (JOSE WALDOMIRO RIBEIRO COUTINHO 

FILHO) - 2025-006628/TEC/RLO-0620; LRO - 3328/2025 - BAR DO TOTÓ - (JOSEMAR MENDES 

FAGUNDES) - 2025-009441/TEC/LRO-0227; LO - 3183/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL SAO 

JOSE LTDA - (JOSINALDO AGRIPINO DE OLIVEIRA) - 2025-010409/TEC/LO-0248; LO - 

3183/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL SAO JOSE LTDA - (JOSINALDO AGRIPINO DE 

OLIVEIRA) - 2025-010409/TEC/LO-0248; LO - 3293/2025 - CASA GRANDE MINERACAO LTDA - 

(KAIO CEZZAR CAMELO LEAL EULALIO) - 2025-009240/TEC/LO-0223; LRO - 3326/2025 - O 

BAR DA FAVA LTDA - (KALYNE KELLY ALMEIDA DE ARAUJO) - 2025-009184/TEC/LRO-

0220; LRO - 3252/2025 - AGUAZUL TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL LTDA - (LEONARDO 

DE LIMA GOMES) - 2023-002555/TEC/LRO-0109; LTE - 3211/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-010481/TEC/LTE-0242; RLO - 

3226/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVICO LTDA - (LUCAS ROSA 

LIRA) - 2025-009540/TEC/RLO-0837; RLO - 3221/2025 - EBB - EMPRESA BRASILEIRA DE 

BEBIDAS LTDA - (LUIZ MAGNO LEITE DE ALMEIDA) - 2025-007729/TEC/RLO-0701; RLO - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

3209/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS PB SUL LTDA - (LUZINETE LEITE DE ARAUJO 

CARVALHO) - 2025-009510/TEC/RLO-0834; RLO - 3201/2025 - MIBRA MINERIOS LTDA - 

(MANOEL CASSIANO DE AMORIM PEREIRA) - 2025-003309/TEC/RLO-0374; LRO - 3318/2025 - 

MARCELO FELIX DA SILVA - ME - (MARCELO FELIX DA SILVA) -  2025-008422/TEC/LRO-

0191; RLO - 3132/2025 - PARELHAS GAS LTDA - (MARCONDES AUGUSTO DE OLIVEIRA) - 

2025-006985/TEC/RLO-0646; LTE - 3280/2025 - PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA - 

(MARCOS DOMINGOS DA SILVA) - 2025-009650/TEC/LTE-0230; LTE - 3149/2025 - MARCUS 

VINICIUS DE MELO RODRIGUES - ME - (MARCUS VINICIUS DE MELO RODRIGUES) - 2025-

008832/TEC/LTE-0219; RLO - 3090/2025 - CERÂMICA BARRA LTDA - (MARIA DA PENHA 

OLIVEIRA SERAFIM) - 2025-000927/TEC/RLO-0137; LTE - 3296/2025 - ASSESSORIA CONTABIL 

PATRICIA PONTES LTDA - (MARIA DAS NEVES PONTES DA SILVA) - 2025-010892/TEC/LTE-

0249; RLO - 3291/2025 - BENTONORTH MINERAIS LTDA - (MARIA JOSE DA CONCEICAO 

MORAIS) - 2025-008428/TEC/RLO-0762; RLO - 3236/2025 - MARIA RYTA MEDEIROS SANTOS 

LTDA - PANIFICADORA SOUSA SANTOS - (MARIA RYTA MEDEIROS SANTOS) - 2022-

004517/TEC/LO-4441; LRO - 3327/2025 - LM GAS LTDA - (MARILUCIO MARQUES DA COSTA) - 

2025-009331/TEC/LRO-0222; AA - 3274/2025 - CLPT CONSTRUTORA LTDA - (MARIO LINO DE 

MENDONCA NETO) - 2025-001988/TEC/AA-0273; LS - 3205/2025 - CARCINICULTURA - 

(MAURICIO MARINHO MELO) - 2025-007309/TEC/LS-0083; LRO - 3245/2025 - MAX 

SUPERMERCADO LTDA - (MAXWEL CLEMENTINO FERREIRA DANTAS) - 2025-

008006/TEC/LRO-0182; LI - 3140/2025 - EVMAIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 

(MELISSA PACHECO MAIA MESQUITA) - 2025-001866/TEC/LI-0101; RLO - 3180/2025 - POSTO 

DE COMBUSTÍVEIS MARÍLIA LTDA - (MÉRCIA MOURA MENESES) - 2025-004155/TEC/RLO-

0442; LO - 3096/2025 - MICHELE VASCONCELOS DA SILVA MACEDO - (MICHELE 

VASCONCELOS DA SILVA MACEDO) - 2025-008885/TEC/LO-0214; LAC - 3313/2025 - FESTA DE 

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 2025 DO MUNICÍPIO DE AROEIRAS - PB - (MUNICÍPIO DE 

AROEIRAS) - 2025-010861/TEC/LAC-0727; LAC - 3103/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-010035/TEC/LAC-0685; LAC - 3104/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-010036/TEC/LAC-0686; 

LAC - 3122/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-

010030/TEC/LAC-0680; LAC - 3123/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE 

LAGOA SECA) - 2025-010031/TEC/LAC-0681; LAC - 3124/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-010032/TEC/LAC-0682; LAC - 3138/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-010034/TEC/LAC-0684; 

LAC - 3125/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-

010033/TEC/LAC-0683; LS - 3213/2025 - COMPLEXO ESPORTIVO - (MUNICIPIO DE SÃO 

VICENTE DO SERIDÓ) - 2025-008347/TEC/LS-0092; RLO - 3208/2025 - BRASMINAS 

MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA - (NADJALA CARVALHO BARBOSA) - 2025-008128/TEC/RLO-

0743; RLO - 3294/2025 - PEDRO PEREIRA SOARES LTDA - (PEDRO PEREIRA SOARES) - 2025-

009368/TEC/RLO-0829; RLO - 3193/2025 - DROGARIA FIRMO E FIRMO LTDA - (PLACIDA 

FIRMO FIDELIS DA COSTA) - 2025-007730/TEC/RLO-0702; LI - 3248/2025 - CONSTRUÇÃO DO 

16° BATALHÃO DA PMPB - (POLICIA MILITAR DO ESTADO - PM/PB) - 2025-009768/TEC/LI-

0276; LAC - 3045/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI) - 2025-010058/TEC/LAC-0691; LS - 3284/2025 - 

PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO LAJEDO DO CEDRO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AREIAL) - 2025-008905/TEC/LS-0094; LAC - 3105/2025 - RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 

GINÁSIO DE ESPORTES - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA) - 2025-

010053/TEC/LAC-0690; LAC - 3135/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - EMENDA ESPECIAL (SÍTIO JARDIM, LADEIRA DE NINHA) - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BORBOREMA) - 2025-010027/TEC/LAC-0678; LAC - 3136/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - EMENDA ESPECIAL (SÍTIO 

CANAFÍSTULA) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA) - 2025-010028/TEC/LAC-0679; 

LAC - 3206/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA 01 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007656/TEC/LAC-0536; LAC - 

3207/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA 02 - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007657/TEC/LAC-0537; LI - 3257/2025 - 

CONSTRUÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - FNDE - ESCOLA DE 13 SALAS - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007792/TEC/LI-0235; LAC - 3215/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CASSERENGUE) - 2025-010430/TEC/LAC-0697; LAC - 3270/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

VICINAIS, CONVÊNIO CEF Nº 1073953-49/2020 (CONSTRUÇÃO DE MATA-BURROS) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA) - 2025-010961/TEC/LAC-0740; LAC - 3271/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONVÊNIO CEF Nº 1073953-49/2020 (CONSTRUÇÃO 

DE MATA-BURROS) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA) - 2025-010962/TEC/LAC-

0741; LI - 3238/2025 - CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA OLARIA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CURRAL VELHO- PB) - 2025-004158/TEC/LI-0172; LAC - 3269/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

PORTAL - CT 1099636-37 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES) - 2025-

010956/TEC/LAC-0738; LAC - 3230/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ) EM ITAPOROROCA/PB 925266 - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ITAPOROROCA) - 2025-010712/TEC/LAC-0719; RLI - 3249/2025 - MERCADO 

PÚBLICO - CV 906727 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA) - 2025-

009815/TEC/RLI-0119; RLI - 3163/2025 - PERFURAÇÃO DE DOIS POÇOS E INSTALAÇÃO DE 

UMA CAIXA PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA) 

- 2025-005508/TEC/RLI-0077; AA - 3260/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO 

DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA) - 2025-

004391/TEC/AA-0431; LAC - 3299/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍSTA - PB) - 2025-011196/TEC/LAC-0747; 

RLI - 3165/2025 - CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PIANCO) - 2025-008793/TEC/RLI-0111; LS - 3292/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE 

ESPORTES - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO) - 2025-009039/TEC/LS-0100; LAC - 

3251/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - CT 1070506-54 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA) - 2025-010824/TEC/LAC-0724; LP - 

3239/2025 - CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 2 - MODELO PADRÃO FNDE - CV 962554 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS) - 2025-004525/TEC/LP-0045; LAC - 

3202/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOUSA) - 2025-005686/TEC/LAC-0427; LAC - 3227/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ) - 2025-010484/TEC/LAC-0702; LAC - 3228/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ) - 2025-010485/TEC/LAC-0703; LAC - 

3229/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ) - 2025-010486/TEC/LAC-0704; LO - 

3118/2025 - VIEIRA AÇO INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA - (RICARDO PEREIRA DO 

NASCIMENTO) - 2025-010172/TEC/LO-0244; AA - 3092/2025 - PERLLATO PEDRAS NATURAIS 

LTDA - (RICARDO SANTOS CORINTI) - 2025-008133/TEC/AA-0777; RLO - 3265/2025 - NOVA 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RICARDO SÉRGIO BEZERRA CAVALCANTI 

SOBRINHO) - 2025-002475/TEC/RLO-0316; LAC - 3315/2025 - RICARDO VIANA DA SILVA - 

(RICARDO VIANA DA SILVA) - 2025-010965/TEC/LAC-0742; RLO - 3311/2025 - RIVALDA 

MARINHO TOSCANO LTDA - (RIVALDA MARINHO TOSCANO) - 2025-009846/TEC/RLO-0854; 

RLO - 3222/2025 - RONALDO CÂNDIDO DO NASCIMENTO ME - (RONALDO CANDIDO DO 

NASCIMENTO) - 2025-008526/TEC/RLO-0774; LAC - 3301/2025 - FAZENDA FORMOSA - 

(RUBENVALDO RAMALHO BARBOSA) - 2025-011157/TEC/LAC-0745; LO - 3319/2025 - E.E.E.F 

PADRE GERALDO DA SILVA PINTO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

009446/TEC/LO-0233; LI - 3144/2025 - AÇUDE PÚBLICO SABÃO - (SECRETARIA DE ESTADO 

DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2023-003011/TEC/LI-0280; 

LRO - 3141/2025 - RECUPERAÇÃO DO AÇUDE PÚBLICO NEGO FUBÁ - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-

007539/TEC/LRO-0165; LI - 3261/2025 - CONSTRUÇÃO DE AERÓDROMO - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-005315/TEC/LI-

0285; LAC - 3276/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO PARA O SÍTIO FORTUNA, SÃO 

VICENTE DO SERIDÓ - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 

HIDRICOS - SEIRH) - 2025-010559/TEC/LAC-0712; LAC - 3278/2025 - SISTEMA DE 

DESSALINIZAÇÃO PARA O SÍTIO PINHEIRO, CAMALAÚ - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-010829/TEC/LAC-0725; LAC - 

3279/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO PARA O SÍTIO SALÃO, CAMALAÚ - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2025-010830/TEC/LAC-0726; AA - 3317/2025 - REVITALIZAÇÃO DO CANAL DE ALÍVIO E 

BARRAGEM CREAGER DO VALE DOS DINOSSAUROS - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-007592/TEC/AA-0717; LAC - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

3314/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO PARA O SÍTIO IPUEIRAS, JUAZEIRINHO - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2025-010940/TEC/LAC-0732; AA - 3137/2025 - CORTE DE 04 (QUATRO) ÁRVORES ISOLADAS 

NO HOSPITAL REGIONAL DE PICUÍ - (SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2025-

010288/TEC/AA-0917; LAC - 3139/2025 - SEDAP - GADO BRAVO - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM (COMUNIDADE PEDRAS ALTAS) - (SECRETARIA DE 

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-

010491/TEC/LAC-0705; LS - 3166/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-008951/TEC/LS-

0095; LS - 3167/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-008952/TEC/LS-0096; 

LS - 3168/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-008954/TEC/LS-0097; 

LS - 3169/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-008956/TEC/LS-0098; 

LAC - 3216/2025 - SEDAP - GADO BRAVO - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM (DISTRITO DE CARACOLZINHO) - (SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-010474/TEC/LAC-

0701; LAC - 3218/2025 - SEDAP - MAMANGUAPE - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM (SITIO ENGENHO NOVO) - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP) - 2025-010691/TEC/LAC-0718; LAC - 3231/2025 - 

SEDAP - BOM SUCESSO - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM (SÍTIO 

CATOLEZINHO) - (SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 

E DA PESCA - SEDAP) - 2025-010904/TEC/LAC-0729; LAC - 3232/2025 - SEDAP - BOM SUCESSO 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM (SÍTIO SANTO ANTÔNIO) - 

(SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - 

SEDAP) - 2025-010905/TEC/LAC-0730; RLO - 3277/2025 - RECBRAS NORDESTE INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - (SOLANGE IRENE CLIVATI JORGE) - 2025-010594/TEC/RLO-

0920; RLO - 3277/2025 - RECBRAS NORDESTE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 

(SOLANGE IRENE CLIVATI JORGE) - 2025-010594/TEC/RLO-0920; RLO - 3273/2025 - TASSO 

ROBERTO DE ARAÚJO NÓBREGA - (TASSO ROBERTO DE ARAÚJO NÓBREGA) - 2025-

001279/TEC/RLO-0200; RLO - 3305/2025 - CRIAÇÃO DE FRANGOS DE CORTE NA FAZENDA 

SANTA CLARA - (TERESA MOTA DA SILVA) - 2025-005129/TEC/RLO-0513; RLO - 3192/2025 - 

FAGUNDES COMBUSTIVEIS LTDA - (THEMIS DE SIQUEIRA ANDRADE MENDES) - 2025-

007562/TEC/RLO-0694; LO - 3224/2025 - REDE LUCENA VTL LTDA - (THIAGO ARARUNA 

LUCENA) - 2025-009017/TEC/LO-0217; LO - 3225/2025 - REDE LUCENA VTL LTDA - (THIAGO 

ARARUNA LUCENA) - 2025-009018/TEC/LO-0218; LO - 3175/2025 - RESIDENCIAL VERTICAL 

MULTIFAMILIAR - (UNI 501 EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA) - 2025-

003298/TEC/LO-0133; LP - 3263/2025 - GINÁSIO POLIESPORTIVO DO CCTA / UFCG - 

(UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-010166/TEC/LP-0097; LRO - 

3185/2025 - CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES (CFP) DA UFCG - (UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE (CENTRO DE FORMACAO DE PROFESSORES DA UFCG)) - 

2025-004507/TEC/LRO-0120; LRO - 3190/2025 - INSTITUTO DE NEUROLOGIA E 

NEUROCIRURGIA DA PARAIBA LTDA - (USSÂNIO MORORÓ MEIRA) - 2025-004426/TEC/LRO-

0118; LS - 3164/2025 - VENTOS DE SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A - (VENTOS DE 

SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2025-007759/TEC/LS-0086; LS - 3189/2025 - 

TORRE ANEMOMÉTRICA VA83103 - (VENTOS DE SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS 

S.A) - 2025-003311/TEC/LS-0062; LS - 3191/2025 - INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM 

EQUIPAMENTO LIDAR RSD8376 - (VENTOS DE SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) 

- 2025-007925/TEC/LS-0089; LS - 3308/2025 - EQUIPAMENTO LIDAR RSD8375 - (VENTOS DE 

SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2025-007760/TEC/LS-0087; RLO - 3133/2025 - 

AVICULTURA - (VERONILDO COUTINHO DE SOUSA) - 2025-008575/TEC/RLO-0775; RLO - 

3142/2025 - W&A COMBUSTIVEL LTDA - (WELANIA TECIA VIRGOLINO DE MELO LEITE) - 

2025-009239/TEC/RLO-0822; AA - 3110/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO DE PASSAGEIROS - 

CATAMARÃ - (WILLIAM DE SOUZA CHAVES - ME) - 2025-007881/TEC/AA-0755; LO - 

3346/2024 - ESTRELA - EMPRESA DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS E LIMPEZA 

LTDA - (AYLINNE MARIA BEZERRA DE ARAUJO) - 2024-003930/TEC/LO-0207; LO - 

C0043/2024 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE 500 KV - (SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS 

RENOVÁVEIS S.A.) - 2024-002824/TEC/LO-0142; RLO - 3353/2024 - INSTALAÇÕES 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PORTUÁRIAS - (COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA) - 2024-000654/TEC/RLO-0168; RLO - 

0036/2024 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL (SDGN) CANALIZADO - 

(COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS) - 2023-005453/TEC/RLO-1139; LAC - 2844/2023 - 

CELEBRAÇÃO DAS COMEMORAÇÕES DO AUTO DE NATAL - (POLICIA MILITAR DO 

ESTADO - PM/PB) - 2023-005393/TEC/LAC-0746; LI - 2776/2023 - ARCO METROPOLITANO DE 

JOÃO PESSOA - INCLUSÃO DE PONTES - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2023-000541/TEC/LI-0551; LI - 2034/2023 - LOTEAMENTO CENTRAL 

PARK - (LL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA) - 2021-000906/TEC/LI-7706. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

 

Publicada no DOE em 17 de dezembro de 2025. 

 


